À côté de ces brefs éclairages des sources écrites, on ne peut qu'être frappé par l'abondance des éléments lapidaires – mobilier liturgique en particulier des plaques de chancels – qui nous sont parvenus et qui donnent une image de prospérité et de créativité qui trouvent leur place dans les lieux de cultes³⁸. D'une certaine façon, l'aspect laconique des sources et la multiplicité des pièces lapidaires, qui offrent des images incontestablement contradictoires, sont tous deux exagérés. Si nous nous en tenons à une enquête sur les espaces urbains, rares sont les sites qui n'ont pas fournis de fragments³⁹.

35. Yann CODOU, « Aux origines du monachisme en Gaule (V^e-XI^e s.) : les fouilles de l'église du Saint-Sauveur, Lérins, île Saint-Honorat, Alpes-Maritimes », dans *Hortus artium medievalium, Journal of the International Research Center for Late Antiquity and Middle Ages*, vol. 19, Zagreb-Motovun, 2013, p. 63-71.

36. Cet événement nous est connu grâce à l'inscription qui était apposée sur le monument funéraire : « Le seigneur Charles, roi des Francs et des Lombards et patrice des Romains, dans... des calendes d'avril était heureusement régnant, amen. Pour le seigneur saint Pons, martyr au temps des empereurs Gallien et Valérien, Si[acre], [quoique] pécheur, appelé à l'épiscopat par la grâce de Dieu, restaura ce tombeau au nom de notre Seigneur Jésus Christ et de saint Pierre », Yann CODOU, « Le monument funéraire carolingien de Saint-Pons de Cimiez », dans *Histoire et archéologie de la Provence antique et médiévale. Hommages à Jean Guyon, op. cit.*, p. 279-295.

37. *ecclesie fundate sunt, de quibus etiam primitus edificare (fecerunt) ecclesias in honore Sancte Dei genet(ricis) (Vir)ginis Marie, et beati Johannis precursoris atque Baptiste, cum baptisterio antiquito, et alia ecclesia in honore Sancti Martini confessoris, in comitato et episcopatu Sisticense, sub mon(te), in loquo qui dicitur Baulis, cum omnia et in omnibus ibidem pertinentibus juris nostre ecclesie Sisticensi sedis [...] et concedius ibi alia ecclesia in honore sancti Saturnini, cum omnia et cum omnibus ad se pertinentibus; insuper cum arboribus olivarum ad oleum faciendum ut una medietas ad luminaria concinnanda sit de predicta sede Sisticense... hec autem dicte ecclesie, cum colonicis et omnibus adjacentiis suis donamus atque transfundimus ad jam predicto monasterio, et alias ecclesias que ibidem in circuitu ejus sunt, ubi Inter Montes dicitur, cum presbiterato et territoriis suis, sint in potestate de Sacrosancto monasterio [...] cum colonicis et villulis suis.* Joseph-Hyacinthe ALBANÈS, *Gallia christiana novissima*, t. 1, Montbéliard, 1899, *Instrumenta*, acte II, col. 439-441. C'est au même moment qu'apparaissent les premiers documents mentionnant l'abbaye de Saint-Victor.